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W CENTRALNEJ POLSCE

New records of the Beautiful Jumper Philaeus chrysops (Poda, 1761) 
(Araneae: Salticidae) in Central Poland 

ABSTRAKT: Strojniś nadobny Philaeus chrysops (Poda, 1761) jest przedstawicielem rodziny skakunowa-
tych (Salticidae) preferującym środowiska otwarte i nasłonecznione. Gatunek znany jest w kraju z kilku-
nastu rozproszonych i izolowanych stanowisk. Wymieniony został m.in. w Polskiej Czerwonej Księdze 
Zwierząt i w Czerwonej Liście Gatunków Ginących i Zagrożonych w Polsce. W niniejszej pracy opisano 
nowe stanowiska strojnisia z Kotliny Płockiej w okolicach Włocławka (UTM: CD72, CD73). Udało się 
także potwierdzić wcześniejsze doniesienia o występowaniu tego pająka w Kotlinie Toruńskiej (UTM: 
CD64, CD65). Część opisanych siedlisk poddana jest silnej antropopresji w formie zabudowy jednoro-
dzinnej i w przyszłości bez podjęcia odpowiednich działań ochronnych może ulec zanikowi. 
SŁOWA KLUCZOWE: antropopresja, pająki, skakunowate, faunistyka, gatunek chroniony

ABSTRAKT: Philaeus chrysops (Poda, 1761) is a jumping spiders (Salticidae) species that prefers open 
and well-lit habitats. This spider species has been found so far only on a few scattered localities in Poland 
and therefore it was included in the Red List of Endangered Species and Red list of threatened animals 
in Poland. A couple of new localities of this species from the Płock Basin and the vicinity of Włocławek 
(Central Poland) are published (UTM: CD72, CD73). We also confirmed the earlier reports of Philaeus 
chrysops records in Toruń Basin (UTM: CD64, CD65). Some of the habitats described in this article are 
under strong anthropogenic pressure and without adequate protective efforts are in risk of disappearance.
KEY WORDS: anthropopressure, spiders, jumping spiders, faunistics, protected species

Charakterystyka gatunku 

Strojniś nadobny Philaeus chrysops  
(Poda, 1761) to stosunkowo duży (samice do 
12 mm) przedstawiciel rodziny skakunowa-
tych (Salticidae) (Żabka 1997, Wiśniewski 
et al. 2015). Odwłok dorosłych samców jest 
czerwony z czarnym pasem pośrodku (fot. 
1A). U samic oraz osobników młodocianych 
odwłok jest w odcieniach szarości i brązu z 
dwoma białymi pasami. Często pomiędzy 
tymi pasami znajduje się także czarny pas, 

podobnie jak w przypadku samców (fot. 1B). 
Ten unikatowy wygląd pozwala na szybką i 
łatwą identyfikację w terenie bez konieczno-
ści preparacji genitaliów (co jest konieczne w 
przypadku wielu innych gatunków pająków). 
Strojniś nadobny jest gatunkiem termofil-
nym wybierającym stanowiska ciepłe i silnie 
nasłonecznione (Staręga 1976, Żabka 1997), 
miejsca piaszczyste (Stańska 2004) obfitujące 
w roślinność psammofilną, często o charakte-
rze antropogenicznym (Owieśny et al. 2010). 
Spotykany jest również na wrzosowiskach i 
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na pożarzyskach (Marczak 2010, Wiśniewski 
et al. 2015). 

Gatunek ten jest liczny w Europie po-
łudniowej, a  na północy tworzy izolowane 
populacje. Przez Polskę przebiega północna 
granica występowania (Owieśny et al. 2010). 
Stwierdzany jedynie na kilkunastu izolowa-
nych stanowiskach w kraju znajdujących się 
m.in. w Pieninach (Staręga 1976), na Dolnym 
Śląsku (Wiśniewski et al. 2015), w Kotlinie 
Sandomierskiej (Prószyński i Staręga 1971, 
Stańska 2004), Kotlinie Toruńskiej (Owieśny 
et al. 2010) czy Puszczy Kampinoskiej (Pró-
szyński 1961, Marczak 2010). Występuje tak-
że w Afryce Północnej, na Bliskim Wscho-
dzie, Turcji, Kaukazie, Rosji, Iranie, Azji 
Środkowej, Afganistanie, Chinach, Mongolii, 
Korei (World Spider Catalog 2021). Strojniś 
nadobny podlega ścisłej ochronie gatunkowej 
(Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 
16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatun-
kowej zwierząt). Jest wymieniany w Polskiej 
Czerwonej Księdze Zwierząt w grupie gatun-
ków zagrożonych (EN) (Stańska 2004) oraz 
figuruje w Czerwonej Liście Gatunków Giną-
cych i Zagrożonych w Polsce (kategoria EN) 
(Staręga et al. 2002). 

Metody

Między 25.04.2020 a 20.09.2020 spraw-
dzono ok. 20 potencjalnych stanowisk odpo-
wiadających biologicznym wymaganiom ga-
tunku, rozmieszczonych głównie na obszarze 
Kotliny Płockiej i Toruńskiej. Zwrócono uwa-
gę również na potencjalne siedliska w obrębie 
miejscowości Gnojno i Bobrowniki (UTM 
CD64, CD65), gdzie mogły istnieć nieopisa-
ne wcześniej stanowiska P. chrysops (Owieśny 
et al. 2010). W tym celu dokonano przeglądu 
ortofotomapy oraz dostępnej krajowej litera-
tury dotyczącej rozmieszczenia i preferencji 
ekologicznych strojnisia nadobnego. Bada-
nia terenowe prowadzono od kwietnia do 
końca września w słoneczną, bezwietrzną 
pogodę w godzinach popołudniowych. Pają-
ków szukano metodą „na upatrzonego” oraz 
przy pomocy czerpaka entomologicznego. 
Dokumentacji fotograficznej podczas prac 
terenowych dokonano za pomocą aparatów 
kompaktowych, m.in. Lumix DMC-FZ1000 
z użyciem konwertera makro Raynox DCR 
250. Do pomiaru powierzchni oraz spraw-
dzenia podziałów administracyjnych wy-
korzystano aplikację Google Earth Pro oraz 
geoserwis (dostęp: 03.11.2020).

Fot. 1. A-B samiec i samica strojnisia nadobnego na stanowisku w Warząchewce Polskiej  
(A – 8.05.2020, fot. P. Kłonowski, B – 8.05.2020, fot. D. M. Szymański).

Photo. 1.  A-B A male and a female of Beautiful Jumper in alocality in Warząchewka Polska  
(A – 8.05.2020, photo: P. Kłonowski, B – 8.05.2020, photo: D. M. Szymański).
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Ryc. 1.  Nowe i potwierdzone  stanowiska strojnisia nadobnego Philaeus chrysops w Polsce.
Fig. 1.  New and confirmed localities of Beautiful Jumper Philaeus chrysops in Poland.

Opis stanowisk

Opuszczona żwirownia i nieużytki 
w okolicy Bobrownik 
(Kotlina Toruńska) (CD64, CD65).

Dwa niewielkie, izolowane płaty siedlisk 
oddzielone lasem gospodarczym i drogą, 
znajdujące się w odległości ok. 400 m  wzglę-
dem siebie. Pierwszym stanowiskiem jest 
nieczynna od ponad dekady żwirownia w 
Bobrownikach, która zajmuje powierzchnię 

ok. 3 ha, z dobrze wykształconą niską roślin-
nością psammofilną, m.in. rozchodnikiem 
ostrym Sedum acre, starcem wiosennym Se-
necio vernalis i szczotlichą siwą Corynephorus 
canescens. Na obszarze żwirowni obserwuje 
się liczne ślady działalności sportów typu off 
road i małego nielegalnego wysypiska. Dru-
gie sąsiadujące stanowisko stanowi mozaikę 
ciepłolubnych muraw napiaskowych z udzia-
łem wiesiołka polnego Oenothera biennis, 
jastrzębca kosmaczka Hieracium pilosella czy 
wiechlin z rodzaju Festuca sp. W otoczeniu 
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Fot. 2.  A-E. Środowiska, w których stwierdzono obecność strojnisia nadobnego w Kotlinie Toruńskiej 
i Płockiej. A - nieczynna żwirownia w Bobrownikach (26.05.2020, fot. H.M. Szymański), B - 
nieużytki w okolicy Bobrownik (26.05.2020, fot. H.M. Szymański), C - murawy na wschodnich 
przedmieściach Włocławka (15.05.2020, fot. H.M. Szymański), D - murawy w otulinie Gosty-
nińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego (20.04.2020, fot. H.M. Szymański), E - murawy 
w okolicach Warząchewki Polskiej (08.05.2020, fot. H.M. Szymański). 

Photo 2.  A-E  Habitats of Beautiful Jumper in the Toruń Basin and Płock Basin. A - abandoned gravel 
quarry in Bobrowniki (26.05.2020, photo by H.M Szymański), B - sandy grasslands in the vi-
cinity of Bobrowniki (26.05.2020, photo by H.M Szymański), C - sandy grasslands on the east 
outskirts of the town Włocławek (15.05.2020, photo by H. Szymański), D - sandy grasslands in 
edging Gostynin-Włocławek Landscape Park (20.04.2020, photo by H.M Szymański), E - sandy 
grasslands in the vicinity of Warząchewka Polska (08.05.2020, photo by H. M. Szymański).   

dobrze rozwinięty ok. dziesięcioletni młod-
nik sosnowy i zabudowa jednorodzinna. Na 
obydwu stanowiskach znaleziono szereg in-
nych gatunków zwierząt ściśle związanych 
z naświetlonymi murawami napiaskowymi 
i stanowiskami kserotermicznymi, m.in. 
gniewosza plamistego Coronella austria-
ca, modliszkę zwyczajną Mantis religiosa i 
wykazywanego z Czerwonej Listy Zwierząt 
z kategorią VU (zagrożone wyginięciem) 
skalnicowca popielatego Berlandina cinerea. 
W bezpośrednim pobliżu drugiego stano-
wiska znajduje się również niewielka kolo-
nia gryzieli Atypus muralis (Kłonowski et al. 
npbl.).   

Murawy napiaskowe w okolicy 
ogródków działkowych 
na przedmieściach Włocławka (CD73)

Stanowisko zlokalizowane na wschod-
nich przedmieściach Włocławka. Obszar, na 
którym prowadzono prace terenowe zajmuje 
powierzchnię 14 ha, stanowi mozaikę ciepło-
lubnych muraw szczotlichowych, głównie 
Spergulo – Corynephoretum, lilaka Syringa 
sp. i czeremchy Padus sp. Licznie występują 
również gatunki roślin charakterystycznych 
dla terenów ruderalnych, m.in. żmijowiec 
zwyczajny Echium vulgare, cykoria podróż-
nik Cichorium intybus, jastrzębiec kosmaczek 
Hieracium pilosella. Od strony południowej 
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Tab. 1.  Obserwacje strojnisia nadobnego. 
Tab. 1. Observations of Beautiful Jumper

Nazwa stanowiska
Name of the area 

UTM 
UTM

Data
Date 

Liczba/płeć 
lub wiek 

Number/sex 
or age 

Opuszczona żwirownia i nieużytki w okolicach Bobrownik
Abandoned gravel quarry sandy grasslands in the vicinity of 
Bobrowniki 

CD64, 
CD65

26.05.2020 
20.09.2020

10♂♂/9♀♀                                  
5 juv.

Wschodnie przedmieścia Włocławka
East outskirts of the town Włocławek CD73 15.05.2020 10♂♂/10♀♀ 

Murawy w otulinie Gostynińsko - Włocławskiego Parku 
Krajobrazowego 
Sandy grassland edging Gostynin-Włocławek Landscape Park

CD72 25.04.2020 3♂♂/2 juv.

Murawy napiaskowe w okolicy Warząchewki Polskiej
Sandy grasslands in the vicinity of Warząchewka Polska CD72 08.05.2020 10♂♂/10♀♀ 

juv. - osobnik juwenilny/juvenile

Fot. 3.  A - Młodociany osobnik strojnisia nadobnego, B - gniazdo z widoczną wylinką, C - wylinka 
strojnisia nadobnego (nieużytki w okolicy Bobrownik, 20.09.2020, fot. D.M. Szymański).

Photo 3.  A - Juvenile Beautiful Jumper, B - exuviae in a nest silk, C - exuviae of a Beautiful Jumper (fallow 
lands, surroundings of Bobrowniki, 20.09.2020, photo by D.M. Szymański).
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stanowisko graniczy z ogródkami działko-
wymi, natomiast od północy rozciągają się 
tereny przemysłowe. W bezpośredniej oko-
licy oraz niemal na całym obszarze Kotliny 
Płockiej znajdują się podobne tereny, które 
mogą zapewnić odpowiednie warunki dla lo-
kalnych populacji P. chrysops. 

Murawy w otulinie Gostynińsko – 
Włocławskiego Parku Krajobrazowego 
(CD72)

Stanowisko zajmuje powierzchnię blisko 
28 ha. Zlokalizowane jest przy drodze krajo-
wej nr 91 między Włocławkiem, a Kowalem 
w otulinie Gostynińsko-Włocławskiego Par-
ku Krajobrazowego. Dominującymi gatun-
kami roślin są gatunki charakterystyczne dla 
terenów ruderalnych i synantropijnych, m.in. 
starzec wiosenny Senecio vernalis, krwawnik 
pospolity Achillea millefolium czy podbiał 
Tussilago farfara. W dalszej części stanowi-
ska, która graniczy z lasem znajduje się pas 
szuwaru i zakrzaczenia głównie czeremchy 
Padus sp. Teren podlega intensywnej presji 
przez regularne wykaszanie, wydeptywanie, a 
także polowania. 

Murawy napiaskowe w okolicy 
Warząchewki Polskiej (CD72)

Stanowisko zlokalizowane jest na obrze-
żach miejscowości Warząchewka Polska, ok. 
4,5 km na wschód od stanowiska znajdujące-
go się w otulinie Gostynińsko-Włocławskie-
go Parku Krajobrazowego (ryc. 1). Dominu-
jący typ siedliska stanowią murawy szczotli-
chowe Spergulo-Corynephoretum zajmujące 
powierzchnię ok. 15 ha z niewielkim młodni-
kiem sosnowym i brzozowym. Obszar pod-
lega silnej presji antropogenicznej poprzez 
wydeptywanie, a także rozwijającą się zabu-
dowę jednorodzinną. W ciągu najbliższych 
kilku – kilkunastu lat obszar zostanie całko-
wicie zagospodarowany, a siedlisko strojnisia 
najprawdopodobniej ulegnie zanikowi.

Podsumowanie i perspektywy działań
ochronnych 

Największym zagrożeniem dla P. chry-
sops jest zanikanie siedlisk. Dwa z opisywa-
nych stanowisk, czyli murawy napiaskowe w 
okolicy Warząchewki Polskiej (CD72) oraz 
stanowisko na przedmieściach Włocławka 
(CD73) sukcesywnie ulegają przekształceniu 
z powodu rozwoju zabudowy jednorodzinnej 
i przemysłowej. Innym problemem jest suk-
cesja roślinna (Řezáč i Heneberg 2014). Bez 
wdrożenia odpowiednich działań ochrony 
czynnej siedliska strojnisia nadobnego szyb-
ko ulegają zanikowi i degradacji. Pewne for-
my aktywności człowieka mogą okazać się 
pomocne w zachowaniu odpowiednich cech 
siedliska. Wielokrotnie wykazano, że działal-
ność związana z użytkowaniem poligonów 
wojskowych i lotnisk zapobiega procesom 
sukcesji naturalnej i sprzyja zachowaniu 
otwartych środowisk muraw napiaskowych 
(Warren i Büttner 2008, Wiśniewski et al. 
2015). Przykładem mogą być lokalne stano-
wiska zlokalizowane w pobliżu Torunia na 
terenie Aeroklubu Pomorskiego i poligonu 
artyleryjskiego, gdzie od lat funkcjonują sta-
bilne populacje strojnisia nadobnego i po-
skocza krasnego Eresus kollari (Owieśny et al. 
2010, Szpila et al. 2011). Strojnisie zasiedlają 
także ekotony między piaszczystymi mura-
wami a lasem, zazwyczaj iglastym. Interesu-
jącym spostrzeżeniem dokonanym w trakcie 
prowadzenia badań terenowych, pomijanym 
lub nieuwzględnianym w literaturze dotyczą-
cej gatunku jest lokalizacja gniazd. Wszystkie 
wykryte gniazda wraz z wylinkami strojnisia 
oraz większość pająków znajdowanych było 
na młodych sosnach, co sugeruje istotną rolę 
młodego drzewostanu w zachowaniu pew-
nych pożądanych cech siedliska (Saher et al. 
1998). Uwzględniając jednak fakt, że gatunek 
preferuje również tereny całkowicie otwarte i 
bezdrzewne (np. lotniska, wrzosowiska) kwe-
stia ekologicznych zależności między strojni-
siami, a młodym prześwietlonym drzewosta-
nem obecnym na stanowisku powinna zo-
stać dokładnie zbadana i wyjaśniona w celu 
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chociażby lepszego planowania przyszłych 
działań ochronnych dla gatunku (Saher et al. 
1998). 

Opisane stanowiska wskazują że P. chry-
sops potrafi funkcjonować w częściowo 
przekształconym i zmieniającym się środo-
wisku jeżeli pewne cechy ekosystemu zosta-
ną zachowane. Za przykład może posłużyć 
potwierdzenie obecności strojnisia na nie-
opisanych dotąd stanowiskach z Kotliny To-
ruńskiej (UTM: CD64, CD65) (Owieśny et 
al. 2010). Przez ostatnią dekadę liczne, poten-
cjalne fragmenty siedlisk zostały zamienione 
na uprawy oraz zabudowę jednorodzinną 
(obs. własne), a mimo to udało się odnaleźć 
funkcjonujące populacje P. chrysops, co może 
świadczyć o pewnej plastyczności ekologicz-
nej gatunku, która pozwala na zasiedlanie 
przez gatunek środowisk antropogenicznych 
czy pożarzysk (Marczak 2010, Owieśny et al. 
2010). 

Odkrycie pozostałych stanowisk z Kotli-
ny Płockiej wskazuje na potrzebę kontynu-
owania badań faunistycznych dotyczących 
lokalnych populacji P. chrysops. Jednak w 
świetle zachodzących zmian klimatu i zwięk-
szania się zasięgów występowania gatunków 
pająków związanych z terenami otwartymi 
(Polchaninova 2012) obszar badań należy 
rozszerzyć o stanowiska historyczne, jak i po-
tencjalne siedliska w innych częściach kraju.
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Summary

The paper presents information on the new records of Philaeus chrysops Beautiful Jumper in Central 
Poland. The research was conducted from  25 Apr 2020 – 20 Sep 2020 in the Płock Basin and Toruń Basin 
in the vicinity of Włocławek. Five new localities of P. chrysops were found. The prospects for Beautiful 
Jumper populations in Poland are discussed along with remarks on need for conservation of its habitats. 
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